
196 Índices de CyTET

Ministerio de Vivienda

  

Índices de CIUDAD Y TERRITORIO
Estudios Territoriales.
Vol. XL Año 2008,
núms. 155 a 158 (tercera época)

1.  Índice cronológico: con los 47 artículos publicados en los cuatro números aparecidos, siguiendo su
orden de inserción en la Revista, incorporando:

 —  numérico correlativo que se les ha atribuido en el conjunto de ÍNDICES CRONOLÓGICOS de la 
tercera época (desde 1993)

 —  el n.o de CyTET
 —  el título del trabajo
 —  el nombre y apellidos de sus respectivos autores
 —  su paginación dentro del volumen (año)
 —  descriptores que se han utilizado para remitir a ellos en el correspondiente índice de materias.

2.  Índice onomástico de autores: recoge la ordenación alfabética por apellidos de los colaboradores
de estos volúmenes de la Revista, remitiéndose a su respectivo trabajo mediante la referencia del
mismo Índice cronológico.

3.  Índice de materias/descriptores: mediante las referencias numéricas se remite a los correspondien-
tes artículos del Índice cronológico.

La Secretaria de Redacción de CyTET
Madrid, diciembre de 2008

1.  ÍNDICE CRONOLÓGICO
DE NÚMEROS Y ARTÍCULOS

N.o 155, VOL. XL, PRIMAVERA 2008

 • PRESENTACIÓN
849 “Presentación”.
  155: 5-6. Descript.: Presentaciones.

 • ESTUDIOS
850  “Una política de vivienda alternativa”.
  Javier BURÓN CUADRADO
  155: 09-40. Descript.: Políticas autonómicas 

de vivienda. Servicio público de vivienda. 
Derecho a la vivienda. País Vasco

851  “Indicadores de desarrollo humano 
sostenible”.

  Itziar AGUADO MORALEJO & José María 
BARRUTIA LEGARRETA & Carmen 
ECHEBARRÍA MIGUEL

  155: 41-57. Descript.: Desarrollo humano 
sostenible. Indicadores de sostenibilidad. 
Agenda21 Local.

852  “El irrefrenable declive de las cuencas 
mineras”.

  Jesús SÁNCHEZ MELADO
  155: 59-76. Descript.: Crisis industrial. 

Minería del carbón. Desarrollo. Territorios 
atrasados.

853  “La globalización de los mercados 
inmobiliarios: su impacto sobre la 
Costa Blanca”.

  Fernando DÍAZ ORUETA & María Luisa 
LOURÉS SEOANE

  155: 77-92. Descript.: Globalización. 
Vivienda. Segunda residencia. 
Desequilibrios.

854  “La elaboración del mapa de valores 
ambientales para la planifi cación 
territorial de la comarca granadina”.

  Luis Miguel VALENZUELA MONTES & 
Alberto MATARÁN RUIZ

  155: 93-108. Descript.: Ordenación del 
territorio. Ordenación del litoral. Medio 
ambiente. Metodología ambiental. Sistemas 
de información geográfi ca.



CyTET, XLI (159) 2009 197

Ministerio de Vivienda

  

855  “Parias urbanos: segregación 
residencial de africanos y gitanos en 
Almería”.

  Juan Carlos CHECA OLMOS & Ángeles 
ARJONA GARRIDO

  155: 109-1205. Descript.: Segregación 
residencial. Inmigrantes. Gitanos. Almería.

856  “La transición del espacio zapatero 
mexicano hacia el milieu innovador”

  Esther IGLESIAS LESAGA & Ángel Luis 
ROCHA ACEBES

  155: 127-146 Descript.: Localización 
industrial. Economía regional. México.

 • OBSERVATORIO INMOBILIARIO
857  “El debilitamiento del mercado de 

vivienda y la economía española”.
  Julio RODRÍGUEZ LÓPEZ
  155: 155-176. Descript.: Mercado 

inmobiliario español.
858  “Demanda de vivienda frente al tipo de 

interés: un análisis de sensibilidad”.
  Magdalena FERRÁN ARANAZ
  155: 177-186. Descript.: Mercado de 

vivienda. Demanda de viviendas. Crédito a 
la vivienda. Tipos de interés.

 • INTERNACIONAL
859  Italia. “Nuevas transformaciones 

territoriales y compromisos de la 
planifi cación en Italia”.

  Federico OLIVA
  155: 189-193. Descript.: Legislación 

urbanística. Italia.
860  Argentina. “¡Finalmente fue aprobado 

el Plan Urbano Ambiental de Buenos 
Aires-PUABA!!!!”.

  Nora CLICHEVSKY
  155: 193-195. Descript.: Planifi cación 

urbanística. Plan Urbano Ambiental de 
Buenos Aires. Buenos Aires (Argentina).

 • DOCUMENTACIÓN
861  Normativa estatal y autonómica.
  Ángela DE LA CRUZ MERA
  155: 205-206. Descript.: Índices de 

legislación urbanística de 2008. España.

N.o 156, VOL. XL, VERANO 2008

 • PRESENTACIÓN
862  “Presentación”.
  156: 231-232. Descript.: Presentaciones.

 • ESTUDIOS
863  “Cambios de ocupación del suelo en 

España: implicaciones para la 
sostenibilidad”.

  Noelia GUAITA & Isidro LÓPEZ & 
Fernando PRIETO

  156: 235-259. Descript.: Consumo sostenible 

de suelo. Crecimiento urbano. Desarrollo 
sostenible. Medio ambiente. Mercado 
inmobiliario. Recursos naturales.

864  “Participación Ciudadana y territorio: 
exploraciones para el caso español”.

  Clemente J. NAVARRO YÁÑEZ
  156: 261-271. Descript.: Áreas 

metropolitanas. Participación ciudadana. 
Sociedad urbana. España.

865  “Sostenibilidad y revitalización 
urbanas: nuevas propuestas para la 
regulación de la implantación de los 
grandes establecimientos comerciales”.

  Helena VILLAREJO GALENDE
  156: 273-296. Descript.: Desarrollo 

sostenible. Grandes superfi cies. 
Planifi cación territorial. Renovación urbana. 
Urbanismo.

866  “Recursos patrimoniales y 
organización territorial: el caso de 
Andalucía”.

  GRUPO DE GEOGRAFÍA Y DESARROLLO 
REGIONAL Y URBANO (GDRU)

  156: 297-311. Descript.: Gestión de recursos. 
Planifi cación territorial. Políticas de 
desarrollo. Andalucía.

867  “La difícil inserción de redes de 
autobuses rápidos en medios urbanos 
densos: el caso de París”.

  Antonio GONZÁLEZ ÁLVAREZ
  156: 313-319. Descript.: Análisis urbano 

Ordenación urbana. Transporte urbano. 
París (Francia).

868  “Visión de largo plazo a interacciones 
‘transporte-urbanismo’, los excluidos 
en el éxito del SBR Transmilenio de 
Bogotá”.

  Benoit LEFÈVRE
  156: 321-343. Descript.: Movilidad urbana 

Usos del suelo. Precios del suelo. 
Transmilenio. Bogotá (Colombia).

869  “Precio del suelo, actividad 
inmobiliaria y acceso a la vivienda: el 
caso de la ciudad de Buenos Aires 
luego de la crisis de 2001/2002”.

  Luis BAER
  156: 345-359. Descript.: Precios del suelo. 

Mercado inmobiliario Demanda de 
viviendas. Buenos Aires (Argentina).

 • OBSERVATORIO INMOBILIARIO
870  “2008. El mercado de vivienda sufre el 

ajuste”.
  Julio RODRÍGUEZ LÓPEZ
  156: 369-388. Descript.: Mercado 

inmobiliario español.

 • INTERNACIONAL
871  Argentina. “Proyectos con nuevos 

Aires”.



198 Índices de CyTET

Ministerio de Vivienda

  

  Nora CLICHEVSKY
  156: 391-393. Descript.: Legislación 

urbanística. Argentina.
872  Argentina. “La realidad argentina de 

hoy. Humo por todas partes”.
  Rubén PESCI
  156: 394-395. Descript.: Medio ambiente 

Argentina.
873  Italia. “El porqué es indispensable la 

Ley sobre los principios generales en 
materia del gobierno del territorio”.

  Federico OLIVA
  156: 395-398. Descript.: Legislación 

urbanística. Italia.

 • DOCUMENTACIÓN
874  Normativa estatal y autonómica.
  Ángela DE LA CRUZ MERA
  156: 401-406. Descript.: Índices de 

legislación urbanística de 2008. España

N.o 157, VOL. XL, OTOÑO 2008

 • PRESENTACIÓN
875  “Introducción”
  157: 435-436. Descript.: Presentaciones.

 • ESTUDIOS
876  “El tratamiento del territorio como 

sistema: criterios ecológicos y 
metodologías paramétricas de 
análisis”.

  Joan MARULL & Joan PINO & Enric 
TELLO & Josep M. MALLARACH

  157: 439-453. Descript.: Modelos 
territoriales. Ecología. Planeamiento. 
Metodología ambiental.

877  “La residencia múltiple en la población 
urbana española: análisis 
sociodemográfi co de la posesión de 
vivienda secundaria”.

  Julián LÓPEZ COLÁS & Juan Antonio 
MÓDENES CABRERIZO & Brenda YÉPEZ 
MARTÍNEZ

  157: 455-471. Descript.:Tipos de vivienda. 
Población urbana. Ciudades grandes. 
España.

878  “Estrategias de ordenación y gestión 
urbana del patrimonio industrial en 
España”.

  Carlos J. PARDO ABAD
  157: 473-498. Descript.: Geografía urbana. 

Patrimonio industrial. Ordenación urbana. 
España.

879  “Percepciones de la movilidad y 
participación ciudadana en la región 
metropolitana de Barcelona”.

  Josep ESPLUGA TRENC & Àngel 
CEBOLLADA FRONTERA &Carme 
MIRALLES-GUASH

  157: 499-510. Descript.: Movilidad urbana. 
Participación ciudadana. Gobernanza. 
Barcelona.

880  “Mejora ‘caso a caso y casa a casa’ de 
cuatrocientas viviendas precarias en 
Ciudad Sandino (Nicaragua): selección 
de benefi ciarios”.

  Julián SALAS
  157: 511-534. Descript.: Rehabilitación de 

viviendas. Tipos de vivienda. Tugurios. 
Nicaragua.

 • OBSERVATORIO INMOBILIARIO
881  “2008. El año de los abundantes 

peligros económicos y de la crisis del 
mercado de vivienda”.

  Julio RODRÍGUEZ LÓPEZ
  157: 543-563. Descript.: Mercado 

inmobiliario español.

 • INTERNACIONAL
882  Argentina. “Prevención de la 

Informalidad Urbana: Algunos 
instrumentos. Parte II”.

  Nora CLICHEVSKY
  157: 565-567. Descript.: Crecimiento 

urbano. Desurbanización. Argentina.
883  Países Bajos. “Nueva Ley de Urbanismo 

y Ordenación Territorial en los Países 
Bajos”.

  Demetrio MUÑOZ GIELEN
  157: 567 569. Descript.: Legislación 

urbanística. Países Bajos.
884  Italia. “La Expo 2015 en Milán”.
  Federico OLIVA
  157: 569-573. Descript.: Exposiciones. Italia.

 • DOCUMENTACIÓN
885  “Nuevos instrumentos de cooperación 

territorial europea. Las Agencias 
Europeas de Cooperación Territorial 
(AECT) en el contexto español”.

  Eduardo DE SANTIAGO RODRÍGUEZ
  157: 577-584. Descript.: Instrumentos de 

cooperación territorial. Agencias Europeas 
de Cooperación Territorial.

886  “Normativa estatal y autonómica”.
  Ángela DE LA CRUZ MERA
  157: 587-592. Descript.: Índices de 

legislación urbanística de 2008. España.

N.o 158, VOL. XL, INVIERNO 2008
MONOGRÁFICO «ESPACIO SOCIAL Y 
SEGREGACIÓN EN NUEVE CIUDADES DE EUROPA 
Y LATINOAMÉRICA

 • PRESENTACIÓN
887  “Presentación”.
  Jesús LEAL MALDONADO & Danilo VEIGA
  158: 613-614. Descript.: Presentaciones.



CyTET, XLI (159) 2009 199

Ministerio de Vivienda

  

 • ESTUDIOS
888  “Río de Janeiro y São Paulo: ¿ciudades 

duales? Comparación con París”.
  Edmond PRÉTECEILLE, & Adalberto 

CARDOSO
  158: 617-640. Descript.: Segregación social. 

Segregación residencial. París (Francia). Río 
de Janeiro (Brasil), São Paulo (Brasil).

889  “Buenos Aires tras la crisis: ¿Hacia una 
metrópolis más integradora o más 
excluyente?”.

  Pablo CICCOLELLA & Luis BAER
  158: 641-660. Descript.: Reestructuración 

metropolitana. Desequilibrios territoriales. 
Segregación social. Crisis económica. 
Buenos Aires (Argentina).

890  “Fragmentación socioeconómica y 
segregación urbana en Montevideo”.

  Danilo VEIGA & Ana Laura RIVOIR
  158: 661-679. Descript.: Segregación social. 

Sociología urbana. Montevideo (Uruguay).
891  “La segregación residencial y los 

cambios en la morfología socio-espacial 
de Porto Alegre y Córdoba”.

  Estela Graciela VALDÉS & Mirian 
Regina KOCH

  158: 681-701. Descript.: Segregación social. 
Sociología urbana. Porto Alegre (Brasil).

892  “Transformaciones económicas y 
segregación social en Madrid”.

  Jesús LEAL MALDONADO & Marta 
DOMÍNGUEZ PÉREZ

  158: 703-726. Descript.: Sociología urbana. 
Desequilibrios territoriales. Madrid.

893  “Inmigración y ciudad. El caso del 
Área Metropolitana de Barcelona”.

  Pilar GARCÍA-ALMIRALL & Arkaitz 
FULLAONDO & Agustín FRIZZERA

  158: 727-742. Descript: Emigraciones. 
Segregación social. Segregación residencial. 
Barcelona.

 • OBSERVATORIO INMOBILIARIO
894  “De la crisis inmobiliaria a la crisis 

fi nanciera. el duro otoño de 2008”.
  Julio RODRÍGUEZ LÓPEZ
  158: 751-772. Descript.: Mercado 

inmobiliario español.

 • DOCUMENTACIÓN
865  Normativa estatal y autonómica
  Ángela DE LA CRUZ MERA
  154: 780-789 Descript.: Índices de 

legislación urbanística de 2008. España.
896  Planeamiento General de los 

Municipios mayores de 20.000 
habitantes adaptado a TRLS/07.

  158: 781-789. Descript.: Estado del 
planeamiento municipal. España.

2.  ÍNDICE ONOMÁSTICO DE AUTORES

(Los números indicados se refieren al nº del 
artículo del Índice cronológico anterior)

AGUADO MORALEJO, Itziar: 851
ARJONA GARRIDO, Ángeles: 855
BAER, Luis: 869, 889
BARRUTIA LEGARRETA, José María: 851
BURÓN CUADRADO, Javier: 850
CARDOSO, Adalberto: 888
CEBOLLADA FRONTERA, Ángel: 879
CHECA OLMOS, Juan Carlos: 855
CICCOLELLA, Pablo: 889
CLICHESVKY, Nora: 860, 871, 882
CRUZ MERA, Ángela de la: 861, 874, 886, 895
DÍAZ ORUETA Fernando: 853
DOMÍNGUEZ PÉREZ, Marta: 892
ECHEBARRÍA MIGUEL, Carmen: 851
ESPLUGA TRENC, Josep: 879
FERRÁN ARANAZ, Magdalena: 858
FRIZZERA Agustín: 893
FULLAONDO PÉREZ, Arkaitz: 893
GARCÍA-ALMIRALL, Pilar: 893
GRUPO DE GEOGRAFÍA Y DESARROLLO REGIONAL Y 

URBANO (GDRU): 866
GONZÁLEZ ÁLVAREZ, Antonio: 867
GUAITA, Noelia: 863
KOCH, Mirian Regina: 891
LEAL, Jesús: 887, 892
LEFÈVRE, Benoit: 868
LÓPEZ, Isidro: 863
LÓPEZ COLÁS, Julián: 877
LOURÉS SEOANE, María Luisa: 853
MALLARACH, Josep M.: 876
MARULL, Joan: 876
MATARÁN RUIZ, Alberto: 854
MIRALLES GUASCH, Carmen: 879
MÓDENES CABRERIZO, Juan Antonio: 877
MUÑOZ GIELEN, Demetrio: 883
NAVARRO YÁÑEZ, Clemente J.: 864
OLIVA, Federico: 859, 873, 884
PARDO ABAD, Carlos J.: 878
PESCI, Rubén: 872
PINO, Joan: 876
PRÉTECEILLE, Edmond: 888
PRIETO, Fernando: 863
RIVOIR, Ana Laura: 890
RODRÍGUEZ LÓPEZ, Julio: 857, 870, 881, 894
SALAS, Julián: 880
SÁNCHEZ MELADO, Jesús: 852
SANTIAGO RODRÍGUEZ, Eduardo de: 885
TELLO, Enric: 876
VALDÉS, Estela Graciela: 891
VALENZUELA MONTES, Luis Miguel: 854
VEIGA, Danilo: 887, 890
VILLAREJO GALENDE, Helena: 865
YÉPEZ MARTÍNEZ, Brenda: 877



200 Índices de CyTET

Ministerio de Vivienda

  

3.  ÍNDICE DE DESCRIPTORES 
DE MATERIAS

Agencias Europeas de Cooperación 
Territorial: 885.

Agenda21 Local: 851.
Almería: 855.
Análisis urbano: 867.
Andalucía: 866.
Áreas metropolitanas: 864.
Argentina: 871, 872, 882.
Barcelona: 879, 893.
Bogotá (Colombia): 868.
Buenos Aires (Argentina): 860, 869, 889.
Ciudades grandes: 877.
Consumo sostenible de suelo: 863.
Córdoba (Argentina): 891.
Crecimiento urbano: 882, 863.
Crédito a la vivienda: 858.
Crisis económica: 889.
Crisis industrial: 852.
Demanda de viviendas: 858, 869.
Derecho a la vivienda: 850.
Desarrollo: 852.
Desarrollo humano sostenible: 851.
Desarrollo sostenible: 863, 865.
Desequilibrios: 853.
Desequilibrios territoriales: 889, 892.
Desurbanización: 882.
Ecología: 876.
Economía regional: 856.
Emigraciones: 893.
España: 864, 878, 895, 894.
Estado del planeamiento municipal: 896.
Exposiciones: 884.
Geografía urbana: 878.
Gestión de recursos: 866.
Gitanos: 855.
Globalización: 853.
Gobernanza: 879.
Grandes superfi cies: 865.
Indicadores de sostenibilidad: 851.
Índices legislación urbanística 2008: 861, 874, 886, 

895.
Inmigrantes: 855.
Instrumentos de cooperación territorial: 885.
Italia: 859, 873, 884.
Legislación urbanística: 859, 871, 873, 883.
Localización industrial: 856.
Madrid: 892.
Medio ambiente: 854, 863, 872.
Mercado de vivienda: 858.
Mercado inmobiliario: 863, 869.
Mercado inmobiliario español: 857, 872, 881,894.
Metodología ambiental: 854, 876.
México: 856.
Minería del carbón: 852.
Modelos territoriales: 876.
Montevideo (Uruguay): 890.
Movilidad urbana: 868, 879.

Nicaragua: 880.
Ordenación del litoral: 854.
Ordenación del territorio: 854.
Ordenación urbana: 867, 878.
País Vasco: 850.
Países Bajos: 883.
París (Francia): 867, 888.
Participación ciudadana: 864, 879.
Patrimonio industrial: 878.
Plan Urbano Ambiental de Buenos Aires: 860.
Planeamiento: 876.
Planifi cación territorial: 865, 866.
Planifi cación urbanística: 860.
Población urbana: 877.
Políticas autonómicas de vivienda: 850.
Políticas de desarrollo: 866.
Porto Alegre (Brasil): 891.
Presentaciones: 849, 862, 875, 887.
Precios del suelo: 868, 869.
Recursos naturales: 863.
Reestructuración metropolitana: 889.
Rehabilitación de viviendas: 880.
Renovación urbana: 865.
Rio de Janeiro (Brasil): 888.
São Paulo (Brasil): 888.
Segregación residencial: 855, 888, 893.
Segregación social: 888, 889, 890, 891, 893.
Segunda residencia: 853.
Servicio público de vivienda: 850.
Sistemas de información geográfi ca: 854.
Sociedad urbana: 864.
Sociología urbana: 890, 891, 892.
Territorios atrasados: 852.
Tipos de interés: 858.
Tipos de vivienda: 877, 880.
Tugurios: 880.
Transporte urbano: 867.
Transmilenio: 868.
Urbanismo: 865.
Usos del suelo: 868.
Vivienda: 853.


